Camiin üzerindeki kitabelere nazaran bu mâbed Kanunî Sultan Süleyman devri ricalinden olup Ankara'da yirmi yıl kadar Beylerbeyliği hizmetinde bulunmuş olan Cenabî Ahmed Paşa tarafından inşa ettirilmiştir.

Bu cami Ankara'da halk arasında Hayali Ahmed Paşa, adıyla şöhret bulmuştur. Bu güzel eser 973 H. 1565 - 1566 M. tarihinde yani Cenabî Ahmed Paşanın ölümünden dört sene sonra ikmal edilebilmiştir. Mimarî üslûb itibariyle bu caminin tamamıyla Sinan atölyesi mahsulü olduğuna şüphe yoktur [1].

Sai'nin *Teskire-tül-bünyan* adlı eserinde Mimar Sinan'ın yaptığı eserler zikredilirken Cenabî Ahmed Paşa'nın yaptırmış olduğu bu camiden de bahsedilmektedir [2].

Caminin karşısında iki türbe ile vaktiyle Mevlevihane olarak kullanılan ve bugün askerî idare altında bulunan bir hına mevcuttur.

Mevlevihane, tarikatların ilgasına kadar Ankara mevlevilerinin canlı bir faaliyet merkezi idi [3].

Camideki kitabelere nazaran Sinan yapısı bu kıymetli eser, 1217/1802 ve 1305/1887 senelerinde olmak üzere iki defa tamir

görmüştür. 1217/1802 senesi tamirini Zafranbolu'lu Hacı Alime kadın yaptırmıştır. Bu kadının Abdülâzizade Hacı Ahmed ağasının zevcesi olduğunu camideki kitabenin mündericâtından anlamaktayız. Son tamirinde de *Ankara valîsi Abidin Paşa'nın* ve Abdülcelizade Hacı Hidayet'in başlıca hizmetleri dokunmuştur.

Cenabî Ahmed Paşa camiinin eski zamanlarda da Ankara'nın birinci sınıf camilerinden biri olduğunu bazı vésikalardan anlamaktayız.

İstanbul'da Başvekâlet arşiv dairesindeki mühimme defterlerinden 41 sayılı defterin 392 inci sahifesinde Cenabî Ahmed Paşa camiine dair 3 Cemaziyelevvel 987 (1579) tarihli şöyle bir hüküm vardır:

Ankara sancağı Beğine ve kadısına hüküm ki,

Pir naib nam kimesne kapuma gelüp beni Engürü'de vaki merhum Cenabî Ahmed Paşa camiinde dört akçe ile türbedâr ve fer-raş olub öyle olsa elimde olan beratı şerif mucibince edai hizmet edüb müstahak olduğum vazifeden iki senenin vazifesin hâlâ vakfı mezbur mütevellî olan Kadri vermekte teallül eder, hayırdır bu babda elimde fetavayı şerife dahi vardır deyu bildirdi.

Küçük yaşında saraya intisab etmiş, haremi hümayunda kilercibaşılık [\*] çâşnigirbaşılık [\*] hizmetinde, mirahurlukta [\*] bulunarak Kanunî'nin teveccühüne mazhar olmuş bu suretle kat'i meratib ettikten sonra o zaman merkezi Ankara'da bulunan Anadolu Beylerbeğliğine tayin edilmiştir. Bu vazifede yirmi yıl âdilâne hizmette bulunduktan sonra 969 H. 1561 M. senesi Ramazanında Ankara'da vefat etmiş ve yaptırmış olduğu caminin yanbaşındaki türbeye defnedilmiştir. Vefatına Celâl Bey tarafından (Rahmet beruh-ı pâki Cenabî رحمت بروح پاک ) (جانی) mısraı tarih düşürmüştür [8].